Technische vragen van ASSEN CENTRAAL.

Onderwerp:
Verklaring van geen bedenkingen Zonnepark Balkendwarsweg/A28 West

Assen, 8 september 2022
ASSEN CENTRAAL is verheugd te zien dat iets wordt gedaan aan de bestrijding van energie-armoede.
In het participatieplan staat een aantal zaken die voor ons onduidelijk zijn.

Er wordt gesproken over een reductie van 10 euro per maand voor ongeveer 300 tot 350 inwoners
van Assen. In het stuk wordt gesproken over de bepaling van deze doelgroep. In het ene deel van de
tekst staat dat dit met partijen als Humanitas wordt bepaald. In een ander stuk staat dat de
leden/deelnemers bepalen waar het geld aan wordt besteed.

De fractie van ASSEN CENTRAAL wil hier graag duidelijkheid in hebben.

*1- Wie bepaalt welke mensen in aanmerking komen voor de reductie?

De algemene ledenvergadering (ALV) van cooperatie GOED heeft in de statuten vastgelegd dat alle
netto-opbrengsten van de projecten besteed moeten worden aan maatschappelijke zaken.
Voorbeelden hiervan zijn: het tegengaan energiearmoede bij huishoudens en organisaties,
initiatieven en organisaties die een bijdrage leveren aan het tegengaan van sociale ongelijkheid, het
versterken van sport of cultuur en sociale cohesie. De ALV is de vergadering van alle leden,
waaronder ook de Assense leden. Het bestuur zal in eerste instantie met deze Assense leden in
gesprek gaan om te bepalen waar zij denken dat dit geld het beste besteed kan worden. Dit kan ook
elk jaar anders uitpakken, naar gelang de knelpunten die er leven.

Wanneer besloten is waar de netto-opbrengsten naar toe gaan, gaat het bestuur in overleg met
verschillende organisaties, zoals Humanitas, om de juiste doelgroepen te kunnen bereiken.

Er wordt gesproken over een opbrengst van 500.000Kwh waarvoor 100 deelnemers in aanmerking
komen (5000kwh per jaar per deelnemer). Daarbij is gesteld dat dit mensen uit het nabij gelegen
postcodegebied zijn en dat deze niet automatisch tot de doelgroep voor de voordelen behoren.
Ons is onduidelijk hoe de geldstromen lopen.

*2- Kunt u dit verduidelijken?

Voor de Subsidieregeling Cooperatieve Energieopwekking (SCE) moet de cooperatie een ledenlijst
aanleveren. ledereen in Nederland kan lid worden, maar voor de subsidie zijn minimaal 100 leden
per 500 kWp binnen de postcoderoos van het project nodig. Deze leden worden dan gekoppeld aan
dit project. De leden betalen geen contributie, maar ontvangen ook geen financieel voordeel. Dit
voordeel gaat naar de doelgroep die dat echt nodig heeft. Overigens kan die doelgroep ook lid
worden, zodat zij net als andere leden kunnen meedenken over de besteding van de opbrengsten.

*3-Is deze opbrengst nodig voor de eerder genoemde 10 euro per maand of levert dit nog
additionele voordelen op? Zo ja, wat zijn die dan en hoe worden de begunstigden bepaald?

De SCE subsidie is nodig om het project 15 jaar lang een sluitende begroting te geven, waar onderaan
de streep opbrengsten overblijven om weg te geven aan in de lokale omgeving. Zie ook de
antwoorden op de vragen 1 en 4.

*4- |s er invloed van de energieprijzen in de vrije markt op de opbrengst voor de deelnemers en
daarmee de begunstigden? Kunt u aangeven hoe dit werkt?

De subsidie werkt als volgt: De SCE is een exploitatiesubsidie. Het rvo keert de subsidie uit in de vorm
van een bedrag per geproduceerde kWh. Elk jaar stelt het rvo per type installatie basisbedragen vast.



Het basisbedrag is het bedrag per geproduceerde kWh, dat nodig is om de installatie rendabel te
maken. Het basisbedrag van het jaar van aanvragen, geldt voor de hele subsidieperiode van 15 jaar.

De subsidie per kWh is het verschil tussen het basisbedrag en het correctiebedrag. Het
correctiebedrag is de marktprijs voor energie. Als de energieprijs stijgt, ontvangt de aanvrager
minder subsidie en als de energieprijs daalt, ontvangt de aanvrager meer subsidie. Zie ook:
https://www.rvo.nl/subsidies-financiering/sce

Met deze subsidie is de aanvrager 15 jaar lang verzekerd van het basisbedrag per geproduceerde
kWh. De huidige hoge energieprijzen zullen worden meegenomen in het correctietarief dat jaarlijks
wordt vastgesteld. Een hoge energieprijs zal dus deels gedempt worden door dit correctietarief,
maar als de energieprijs nog hoger wordt, ontstaat er een hogere netto-opbrengst. Dit zorgt ervoor
dat er meer geld beschikbaar is om weg te geven in de lokale omgeving van Assen aan de gestelde
doelen.

*5- Er wordt gesproken over lokaal eigendom. Klopt het dat hiermee de deelnemers worden
bedoeld? Zo ja, wat is hun belang cq risico bij deze deelname?

Het zonnepark komt in eigendom van energiecodperatie GOED. Codperatie GOED bestaat uit de
leden, die gezamenlijk de eigenaar zijn van de coOperatie en daarmee van het zonnepark. Door het
lidmaatschap van minimaal van 320 leden (100 leden per 500 kWp. Het park is 1600 kWp) binnen de
postcoderoos van het project, ontstaat er lokaal eigendom. Deze leden hebben, net als andere leden,
inspraak via de ALV en besluiten daarmee over de invulling van projecten en besteding van de
opbrengsten (zie ook het antwoord op vraag 1). Als cooperatie dragen de leden de bedrijfsrisico’s
van de coOperatie, maar de codperatie is gebaseerd op uitgesloten aansprakelijkheid, waardoor er
geen aansprakelijkheid ligt bij individuele leden.

Leden ontvangen geen financieel voordeel. Zij zijn lid omdat ze het project willen ondersteunen en
daarmee de doelgroep die wel een financieel voordeel ontvangen (€ 10,- per maand).

*6- Inwoners van Assen die in de bijstand staan mogen geen (of beperkt) giften ontvangen. Wordt
hiermee rekening gehouden? Zo ja, kunt u dan aangeven op welke wijze.

Ja, hier wordt rekening mee gehouden. Dit kan op verschillende manieren. Hier is ook al ervaring
mee bij andere gemeenten. Hoe we dat hier gaan doen, is nog niet bekend. Codperatie GOED gaat
daar in de komende maanden, na verlening van de vergunning over in overleg met de gemeente om
te kijken welke manier het beste past binnen de organisatie. Het college staat positief tegenover de
wens om uitkering van opbrengsten van duurzame opwekprojecten niet te korten op de bijstand,
mits de bedragen niet hoger zijn dan hetgeen een huishouden aan energielasten betaalt.

*7- Hoe werkt het zonnepark samen met het energienet? Vinden er verrekeningen plaats met
diverse energie-aanbieders? Zo ja, welk deel van de opbrengst blijft daarbij achter?

Het zonnepark wekt stroom op. Deze gaat het energienet op. Hiervoor is al een aansluiting bij Enexis
toegezegd. De opgewekte stroom wordt verkocht aan een energiebedrijf en deze betaalt daar een
bedrag per kWh voor en dat wordt in de opbrengstenberekening meegenomen. Als het bedrag hoger
is, dan waar we nu mee rekenen, stijgt de netto-opbrengst waardoor we meer weg kunnen geven.
Cooperatie GOED geeft altijd alle netto-opbrengsten weg: het zal nooit zo zijn dat er geld blijft
plakken, omdat er hogere inkomsten waren. Wel kan de ALV besluiten om een deel van de extra
opbrengsten te reserveren voor jaren waarin de opbrengsten lager zouden kunnen uitpakken. Zie
ook het antwoord op vraag 1 en 4.

*8- Wat is de totale business case van dit project? Hoeveel inwoners van Assen gaan hier voordeel bij
hebben en welk bedrag per inwoner levert dat dan op?


https://www.rvo.nl/subsidies-financiering/sce

Het is niet mogelijk om dat zo te zeggen. Dit is samenspel van de kosten om het zonnepark aan te
leggen, de marktrentes voor het lenen van geld én de energieprijzen. En op al deze vlakken is het
zeer onrustig. Prijzen voor grondstoffen en menskracht stijgen. De marktrentes stijgen, waardoor
financiering duurder wordt. Maar ook energieprijzen stijgen, waardoor we ook meer inkomsten
kunnen verwachten. In de komende maanden hopen we de installatieprijzen duidelijk te krijgen en
daarna de financiering. De netto-opbrengsten zouden voldoende moeten zijn om rond de 300
huishoudens van €10 per maand te voorzien. Maar, zoals gezegd: dit kan stijgen en dalen door de
instabiele markten.

Wanneer er onduidelijkheden zijn n.a.v bovenstaande dan nodig ik u uit om telefonisch contact met
mij op te nemen.

Ik zie u beantwoording met belangstelling tegemoet.

Met vriendelijke groet,

Namens de fractie van ASSEN CENTRAAL,

Anita de Rijke
06-28803024



